
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33830 81Quinta-feira, 21 DE MARÇO DE 2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 14 de março de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 1444/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a atuação ministerial peran-
te o Cejusc/ESMAC-Ananindeua;
CONSIDERANDO o teor do ofício nº 20/2019-NUPEMEC-TJPA, datado de 
13/2/2019, protocolizado sob nº 7808/2019, em 14/2/2019;
R E S O L V E: DESIGNAR a promotora de justiça VÂNIA CAMPOS DE 
PINHO para ofi ciar perante o Cejusc/ESMAC-Ananindeua, a contar de 
1º/3/2019, sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 14 de março de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 1445/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 016/2019-CPJ/DCC/DCF/DH/
MPPA, datado de 26/2/2019, protocolizado sob nº 10115/2019, em 
27/2/2019;
R E S O L V E:REVOGAR, no período de 11 a 25/3/2019, a designação da 
promotora de justiça IONÁ SILVA DE SOUSA NUNES para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercer nas promotorias de justiça de defesa das 
pessoas com defi ciência, idosos e acidentes do trabalho de Belém, as 
atribuições do 1º cargo, contida na PORTARIA Nº 7068/2018-MP/PGJ, de 
20/9/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 14 de março de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 1446/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a designação da promotora de justiça Socorro de Maria 
Pereira Gomes dos Santos para exercer a função de assessora da Corre-
gedoria-Geral do Ministério Público;
CONSIDERANDO a designação da promotora de justiça Adriana de Lour-
des Mota Simões Colares para exercer a função de coordenadora do Cen-
tro de Apoio Operacional da Cidadania;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos 1º e 2º cargos das promotorias de justiça 
de defesa das pessoas com defi ciência, idosos e acidentes do trabalho de 
Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 016/2019-CPJ/DCC/DCF/DH/
MPPA, datado de 26/2/2019, protocolizado sob nº 10115/2019, em 
27/2/2019;
R E S O L V E: DESIGNAR as promotoras de justiça abaixo nominadas 
para, sem prejuízo das demais atribuições, exercerem nas promotorias de 
justiça de defesa das pessoas com defi ciência, idosos e acidentes do tra-
balho de Belém, as atribuições dos 1º e 2º cargos, nos períodos indicados:
I – FÁBIA DE MELO-FOURNIER, de 11 a 17/3/2019;
II – ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO, de 18 a 25/3/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 14 de março de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 1447/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a atuação ministerial no jui-
zado especial itinerante, como parte do projeto esporte com justiça;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 21/2019-CJE, datado de 
11/3/2019, protocolizado sob nº 12077/2019;
R E S O L V E: DESIGNAR o promotor de justiça CEZAR AUGUSTO DOS 
SANTOS MOTTA para ofi ciar no juizado especial itinerante, como parte 
do projeto esporte com justiça, nas dependências do estádio olímpico 
do Pará Edgar Proença, referente ao jogo Remo x Independente, no dia 
16/3/2019, sem prejuízo das atribuições originárias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 14 de março de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 1448/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça José Godofredo 
Pires dos Santos para atuar na coordenação do Centro de Apoio Opera-
cional Cível;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das promotorias de justiça de 
defesa do patrimônio público e da moralidade administrativa de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 014/2019-MPPA/PJDPPMA, data-
do de 14/3/2019, protocolizado sob nº 12616/2019, em 14/3/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS 
para exercer nas promotorias de justiça de defesa do patrimônio público 
e da moralidade administrativa de Belém, as atribuições do 2º cargo, a 
contar de 11/3/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 14 de março de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 1472/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 008/19-MP/Coord., datado de 
25/2/2019, protocolizado sob nº 9950/2019, em 26/2/2019;
R E S O L V E:REVOGAR a designação contida na PORTARIA Nº 142/2019-
MP/PGJ, de 16/1/2019, dos promotores de justiça abaixo nominados para 
ofi ciarem perante o juizado especial criminal de Marituba, nos meses 
indicados:
I – março e julho/2019 – LAURO FRANCISCO DA SILVA FREITAS JÚNIOR;
II – setembro/2019 – DANIELA SOUZA FILHO MOURA;
III – outubro/2019 – ALESSANDRA REBELO CLOS;
IV – dezembro/2019 – LÉA CRISTINA MOUZINHO DA ROCHA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 15 de março de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 1473/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 008/19-MP/Coord., datado de 
25/2/2019, protocolizado sob nº 9950/2019, em 26/2/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR as promotoras de justiça abaixo nominadas para, sem prejuízo 
das demais atribuições, ofi ciarem perante o juizado especial criminal de 
Marituba, nos períodos indicados:
I - LÉA CRISTINA MOUZINHO DA ROCHA, de 1º a 29/3/2019;
II - ALESSANDRA REBELO CLOS, de 2 a 30/9/2019;
III - DANIELA SOUZA FILHO MOURA, de 1º a 31/10/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 15 de março de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 1474/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a atuação ministerial peran-
te o juízo da 105ª zona eleitoral, sediada no município deJuruti;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA para 
ofi ciar nas audiências dos processos eleitorais nº 13-49.2018.6.14.0105 e 
2-20.2018.6.14.0105, ambos em trâmite no cartório da 105ª zona eleito-
ral, no dia 26/3/2019, sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 15 de março de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

Protocolo: 416176


